UBND TỈNH TRÀ VINH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-STTTT-TTra         Trà Vinh, ngày 15 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực

thi hành năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh Trà

Vinh về việc triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2021

trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển

khai thực hiện tại đơn vị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2021 và các

văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước quy định,

chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp, nâng

cao hiệu quả công tác PBGDPL, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

 - Tăng cường kết hợp việc tuyền truyền, phổ biến các Luật với Nghị quyết

của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân, chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân

tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh gắn với nội dung thực hiện các hoạt động

chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021; kết hợp PBGDPL với việc đẩy mạnh

học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực

hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao tinh thần trách nhiệm

của các cấp, các ngành về công tác PBGDPL gắn với triển khai, quán triệt Kết luận

số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng

viên và Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2021 gồm: Luật Chứng khoán

năm 2019; Bộ luật Lao động năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Giám định tư pháp năm 2020; Luật Thanh niên năm 2020; Luật Hòa giải,

đối thoại tại Tòa án năm 2020; Luật Doanh nghiệp năm 2020; Luật Đầu tư năm

2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Luật

2

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư năm 2020; Luật sửa, bổ sung một số điều

của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có

liên quan;

- Phát huy vai trò là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật tỉnh; vai trò tham mưu của công chức phụ trách công tác pháp chế trong công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền, PBGDPL cho công chức, viên chức, người lao động tại cơ

quan, đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang

thông tin điện tử của Sở.

- Công tác triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2021 vào các đợt cao

điểm nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Ngày Pháp luật, các hoạt động bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026, các sự kiện quan trọng của tỉnh và của cơ quan để PBGDPL

có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo sát nội dung, yêu cầu của Luật, Bộ luật, các văn

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; các văn bản quy định, chỉ đạo, hướng

dẫn về PBGDPL gắn với triển khai các Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm

vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin về hoạt động xây

dựng và thực hiện pháp luật.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Văn phòng

Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, trung tâm trực thuộc Sở theo dõi việc triển khai

thực hiện các nội dung có liên quan đến lĩnh vực phòng, trung tâm phụ trách.

 Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại

chúng tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông

tin đại chúng; thông tin về hoạt động xây dựng và thực hiện pháp luật.

 Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: tham mưu tuyên truyền,

phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2021 và các văn bản có liên quan trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông.

 Thanh tra Sở theo dõi, tổng hợp và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở

Tư pháp (báo cáo 06 tháng và năm) trong báo cáo công tác PBGDPL của Sở./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;

- Công chức, viên chức của Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Luân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T10:10:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Luân<ntluan@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T14:30:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T14:31:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!